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Poliitilised suunised 



Eesti maapiirkondades ja linnalähedastes piirkondades energiaostuvõimetute inimeste elavate
hoonete eripära mõistmiseks teostati Jõgeva maakonna Kääpa ja Tartu maakonna Kaagvere
külades kortermajade energiaauditid ja kohtuti elanikega. Need kaks geograafiliselt erinevas
piirkonnas asuvat kuid sotsiaalmajanduslikult sarnast piirkonda valiti välja, et uurida ja paremini
mõista energiaostuvõimetust Eesti maapiirkondades, keskendudes kortermajadele  kui
suurimat väljakutset omavad hooned.

Sissejuhatus ja energiaostuvõimetus
horvaatia maapiirkondades

Juhtumiuuring ja piirkonna kirjedus

Maapiirkondade korterelamute renoveerimismäär on sektori üks madalamaid ning riiklikud
renoveerimismeetmed ei ole olukorda parandanud. Kuna paljusid neist hoonetest ei ole alates
nende ehitamisest1960. ja 1970. aastatel renoveeritud, ei vasta nende energiatõhusus ja
siseruumide kvaliteet tänapäevastele standarditele. Renoveerimisjõupingutuste ja
küttesüsteemide hooldamise puudumise tõttu pakuvad need hooned sageli vaid ebakvaliteetset
elukvaliteeti oma elanikele, kellel on muidu väga vähe võimalusi alternatiivse eluaseme
valimiseks. Samal ajal pakuvad need hooned jätkuvalt olulisi eluasemeteenuseid maakeskustele,
mis ei ole viimase 30 aasta jooksul märkimisväärselt majandust arenenud.

Ida-Eestis Mustvee vallas asuv Kääpa külas elab 260 elanikku ja kogukond on aktiivne. Külas
asub Eesti müstilise kangelase Kalevipoja muuseum ja sellele vastav väike teemapark. Kogukond
on ühtne ja soovib järjest aktiivsemalt osaleda elu-ja töökeskkonna kujundamisel. Kogukond on
osalenud ja osaleb erinevates projektides, näiteks käimasolevas projektis Renoverty ja StartSun
Interregi raames Läänemere piirkonnas, kus eesmärgiks on luua energiakogukond.

Tartu maakonna Kaagevre külas elab 210 elanikku. Tegemist on endise kolhoosikeskusega ja
seetõttu on see tihedamini asutatud. Seal paikneb 5 kortermaja. 

Kohalike tegevusrühmadega Kääpas ja Kaagevres koostöös leiti majad auditite jaoks.
Energiaauditid annavad olulisi teadmisi, hinnates energiatõhusust, tuvastades
parendusvõimalusi ja pakkudes välja renoveerimismeetmed. Kokku viidi läbi 5 energiaauditit,
mis andsid ülevaate energiaostuvõimetusega seotud eluasemete omadustest
pilootpiirkondades. Korteriühistutele väljastati energiamärgised. Vanemate eluasemete
renoveerimine energiatõhususe parandamiseks võib olla keeruline ja kulukas, kuid see on
oluline selliste hoonete elanike energiaostuvõimetuse vähendamiseks. Auditid näitasid, et
enamikul kontrollitud majadel puudus piisav soojustus, nad tuginesid vananenud
küttesüsteemidele ja neil olid ebaefektiivsed aknad ning normaalne sisekliima ei olnud tagatud
mille tulemuseks olid suuremad energiakulud ja ebamugavused elanikele.
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Kohapealsete külastuste käigus selgus pereelamute omanikega peetud aruteludest, et paljud ei
olnud energiarenoveerimise eelistest ja võimalustest teadlikud. Kohapealsete ekspertidega
vesteldes said nad aga laiema arusaama selliste renoveerimistega seotud eelistest ja ühistest
ootustest. 

Korterelamute omanike kõige levinumad ootused ja eelised energiarenoveerimisele:

Elamute omanike ühised ootused ja
eeldused energiarenoveerimisele 

Energiakulude vähendamine: Majaomanikud eeldavad, et energiarenoveerimine vähendab
nende igakuiseid energiaarveid selliste meetmete kaudu nagu hoone välispiirete
soojusisolatsioon, akende või küttesüsteemide vahetamine, võib energiatarbimist oluliselt
vähendada.
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Parem elukvaliteet: Energiatõhusad kodud pakuvad paremaid elamistingimusi, sealhulgas
mugavamat sisetemperatuuri, paremat õhukvaliteeti ning väiksemat niiskust ja hallitust.

Pikaajaline jätkusuutlikkus: Hoone pikaajaline kasutamine ja eluea pikendamine. Mõned
majaomanikud tunnistavad energiarenoveerimist kui kaitset energiahindade tõusu ja
kliimamuutuste mõjude eest.

Kinnisvara väärtuse suurenemine: Parem ja reguleeritav sisekliima tervislikumate ruumide
tagamisena, energiatõhususe suurendamine, kütte- ja jahutuskulude ning avariiohu
vähendamine aitavad kaasa kinnisvara väärtuse tõusule.



Eluruumide energiatõhusaks renoveerimist võivad sageli edasi lükata arvukad takistused ja
väljakutsed, mis võivad takistada omaniku juurdepääsu vajalikele ressurssidele, aeglustades
seeläbi soovitud eesmärkide saavutamist. Ühised takistused on välja selgitatud projekti
RENOVERTY raames korraldatud kohapealsete külastuste ja töötubade tagasiside põhjal:

Takistused elamute energiatõhusaks
renoveerimisel

Rahalised kulud: Peamiseks takistuseks jäävad suured esialgsed kulud, kuna
majaomanikel puuduvad sageli rahalised vahendid renoveerimise rahastamiseks.
Maapiirkondades on energiatõhususe meetmete või taastuvenergia lahenduste
rakendamise kulud sageli suuremad, kuna juurdepääs on piiratud ja töövõtjaid
on vähem.

Juurdepääs teabele ja toele: Energiaostuvõimetutel majaomanikel puudub
sageli teave renoveerimisvõimaluste, toetuste või stiimulite kohta, isegi kui see
on saadaval. Nõustamistoe puudumine muudab protsessi veelgi
keerulisemaks.

Administratiivsed väljakutsed: Olemasolevate programmide taotlemise
protsessid on sageli ebaselged ja energiaostuvõimetusi kogevatele inimestele
kättesaamatud. Vajalike lubade ja dokumentide kogumine ja esitamine võib
heidutada majaomanikke renoveerimisega tegelemast.

Tehnilised ja juriidilised piirangud: Vanemad majad võivad enne
energiatõhusamaks renoveerimise jätkamist vajada olulisi
konstruktsiooniparandusi, mis suurendab projekti keerukust ja kulusid.
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Rahaline

Allpool kirjeldatud lahendused ja soovitused on koostatud elanikega kohtumiste ja varasema
praktika analüüsimise põhjal. Suunised järgivad eelmises jaotises tuvastatud tõkkeid ja kirjeldavad
võimalikke viise nende takistuste kõrvaldamiseks. Takistuste kõrvaldamise meetmed peaksid
võtma arvesse energiaülemineku tehniliste, seadusandlike ja sotsiaalsete aspektide
kombinatsiooni. 

Praktilised suunised ja lahendused
poliitikakujundajatele energiatõhusaks
renoveerimiseks maapiirkondades 

APeamised finantslahendused energiatõhusaks renoveerimiseks
maapiirkondades hõlmavad täiendavate ja sihipäraste rahalise
toetuse mehhanismide väljatöötamist, nagu toetused,
kaasrahastamise kavad ja madala intressiga laenud spetsiaalselt
energiaostuvõimetutele leibkondadele. Energiakogukondade
loomine või kohaliku koostöökogu loomine
renoveerimisprojektide rahastamiseks pakub koostööl põhinevat
lähenemist.  Eramute puhul on oluline näidata, et vajalike tööde
üksikasjalik planeerimine –arvestades mitte ainult
energiatõhususe parandamist, vaid ka hoone konstruktsiooni
terviklikkust – tagab piisavate rahaliste vahendite eraldamise mis
tahes lisavajaduste rahuldamiseks. Selline lähenemisviis aitab
vältida ettenägematuid kulusid, tagades, et taotleja taotleb
vajalikke vahendeid ette. Kohalike omavalitsuste ja riiklike fondide
vahelise koostöö tugevdamine võib luua maapiirkondadele
sihipäraseid rahastamisvõimalusi. Lisaks võib avaliku ja erasektori
partnerluste edendamine, kus eraettevõtted kaasrahastavad
renoveerimisprojekte, vähendada finantskoormust kohalikele
eelarvetele. Lisaks võivad avaliku ja erasektori partnerlusse
astuvad eraettevõtted saada märkimisväärset kasu (nt juurdepääs
avaliku sektori rahastamisele, väiksemad finantsriskid ja uued
turuvõimalused)..
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Administratiivsed
väljakutsed

Tehnilised
piirangud

 Juurdepääs
teabele

AToetuste saamise kriteeriumid ei arvesta haavatavaid
elanikkonnarühmi piisaval määral veel. Selle väljakutsega saab
toime tulla vaid energia- ja sotsiaalpoliitika eest vastutavate
omavalitsuste ja ministeeriumide koordineeritud koostöö
kaudu. Vajalik oleks kaaluda energiatõhususe teadlikkuse ja
lihtsamate meetmete sidumist munitsipaalsete
finantseerimisallikate võimalustega, mis keskenduksid
haavatavate leibkondade abistamisele, sh ka nendele, kes ei
ole sotsiaaltoetuste saajad ja seega ei ole kõlblikud saama
toetusi kommunaalkulude katteks. 
Sõlmida kogukondlikud kokkulepped nende organisatsioonide
ja ühendustega, kes aitavad kaasa korterelamute tervikliku
renoveerimise mahu suurendamisele maapiirkondades.

Peamised lahendused hõlmavad omanike jätkuvat ja pidevat  
teadlikkuse tõstmise ja teavituskampaaniate elluviimist
energiarenoveerimise eeliste kohta ning EIS  kaudu saadavat
rahalist toetust. Vaatamata maakondlikele nõustajatele ja
turuteenusepõhisele tehnilisele konsultandile ei jõua vajalik
informatsioon vastva sihtrühmani. Nõustamine ja info jagamine
peab muutuma proaktiivseks, sihituks (sihtrühmale vastavaks)
ja järjepidevaks. Kogukonna teadlikkuse tõstmise programmid
saavad olla täiendav valik teadlikkuse tõstmiseks
energiarenoveerimise eeliste ja rahaliste vahendite
kättesaadavuse kohta. Oluline on tagada ühtne teenus (OSS)
võimalikult lähedal. 
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Hetkel toetatud täisrenoveerimise meetme kõrvale paks
tulema osalise ja samm-sammulise renoveerimise võimalus.
See tagab motiveerituma toetatud renoveerimise elluviimise
ja läbi selle väheneb kulu kommunaalteenustele.
Oluline on kavandada meetmed, mis suurendaksid juhtide
motivatsiooni edendada energeetilist renoveerimist,
kusjuures on võimalik kaaluda kas energiarenoveerimise
edendamise lülitamist juhtide kohustuste hulka või rahalisi
stiimuleid (juhtide tööks mõeldud investeeringust väiksem
osa).



Riiklik tasand

Piirkondlik
tasand

Kohalik
tasand

Arvestades rakendavate valitsusasutuste tasandeid, on allpool esitatud lühike ülevaade igast
valitsemistasandist ning nende mõjust ja suutlikkusest rakendada üksikuid meetmeid:

Mida saaksid valitsusasutused teha?

Riiklikul tasandil võiks suunised integreerida riiklikus energia- ja
kliimakavas ning vähese süsinikdioksiidiheitega arengu strateegias
määratletud meetmete rakendamise protsessi, kuid neid võiks
rakendada ka integreerides muudesse energiatõhususele ja
energiaostuvõimetuse vähendamisele suunatud
poliitikavaldkondadesse. Energeetika, keskkonnakaitse ja
sotsiaalpoliitika eest vastutavad ministeeriumid võiksid neid
kasutada võrdlusalusena energiaostuvõimetute majapidamiste
abistamiseks mõeldud pikaajaliste programmide väljatöötamisel.
Suuniste sidumine ja integreerimine kliimapoliitika sotsiaalkavasse
suurendaks toetust energiaostuvõimetutele kodanikele
kliimapoliitika sotsiaalfondi rahalise abi ja toetuste kaudu.

Piirkondlikud omavalitsused saavad kasutada suuniseid
piirkondlikele tingimustele ja vajadustele kohandatud
energiarenoveerimise programmide kavandamisel ja rakendamisel.
Näiteks võiksid maakonnad integreerida suunised piirkondlikesse
strateegiatesse ja kavadesse ning teha koostööd erinevate
sidusrühmadega, sealhulgas kohalike organisatsioonide ja
ekspertidega, et pakkuda energiaostuvõimetutele leibkondadele
kohandatud tuge.

Kohalikud omavalitsused on elamute renoveerimises täna
keskendunud pigem lubade ja teatiste menetlemisele, mitte sellele
kuidas hooned korda saaks. Uuringus osalenud omavalitsused ei
näe endal kortermajade renoveerimises väga selget rolli. See viitab
vajadusele omavalitsusi rohkem teavitada renoveerimise rolli
võimalustest. Suurendada omavalitsuste rolli elamute
renoveerimisel. Naabruskonna tasandil saab renoveerimist
koordineerida ja nügida vaid omavalitus, kes tunneb kohalikke
olusid ja vajadusi kõige paremini. Lisaks tuleb tagada selle rolli
täitmiseks vajalik võimekus – kompetentsed ja motiveeritud
ametnikud. Kaaluda, kas ja mis ulatuses on otstarbekas anda
omavalitsusele ressurssi otse elamute renoveerimise toetamiseks.
Informeerida ja koolitada omavalitsuse töötajaid, et nad mõistaksid
renoveerimise valdkonda paremini ja näeksid selle seoseid kohaliku
arengu korraldamisel ning kliimaeesmärkide saavutamisel.
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RENOVERTY soodustab energiatõhususe hoonete uuendamist Kesk- ja
Ida-Euroopa (KIE) / Kagu-Euroopa (SEE) ja Lõuna-Euroopa riikide (SE)
energiavaestes majapidamistes, luues metoodilise ja praktilise
raamistiku haavatavate maapiirkondade renoveerimise tegevuskavade
koostamiseks. majanduslikult elujõuline ja sotsiaalselt õiglane viis. 

RENOVERTY tagab, et hoonete moderniseerimisel võetakse arvesse
sotsiaalset mõõdet, lisades tegevuskavadesse turvalisuse, mugavuse ja
parema juurdepääsetavuse, et veelgi parandada haavatavate
elanikkonnarühmade elukvaliteeti. Projekti kolme aasta jooksul on
seitse pilooti asukohaga Sveta Nedelja & Žumberak (Horvaatia), Tartu
(Eesti), Bükk-Mak & Somló-Marcalmente-Bakonyalja Leader (Ungari),
Zasavje (Sloveenia), Parma (Itaalia), Coimbra (Portugal), ja Osona
(Hispaania) rakendavad tegevuskavasid, samas kui pikas perspektiivis
on ette nähtud maaelu ja linnalähedase arengu laiem integreerimine. 

Meie veebisait: https://ieecp.org/projects/renoverty/

Leia meid LinkedInist ja Xist 
@RENOVERTYprojekt

RENOVERTI KOHTA

Kaasrahastab Euroopa Liit projekti ID 101077272 all. Avaldatud seisukohad ja
arvamused on siiski ainult autori(te) omad ega pruugi kajastada Euroopa Liidu või CINEA
seisukohti. Nende eest ei saa vastutada ei Euroopa Liitu ega abi andvat asutust.

Lisateavet energiaostuvõimetuse leevendamise kohta maapiirkondades renoveerimise kaudu
leiate aadressilt (REER) või võtke ühendust:

Tartu Regiooni Energiaagentuur,
Narva mnt 3, TARTU

e-post: info@trea.ee, www.trea.ee

https://ieecp.org/projects/renoverty/
https://ieecp.org/2025/02/28/new-rural-renovation-roadmaps-in-7-eu-countries-guide-homeowners-towards-sustainable-futures/
mailto:info@trea.ee

